
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ
Γενική Γραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων 
Υπηρεσία Διαχείρισης Έργων Ταμείου Ανάκαμψης
Τμήμα Α’ Προγραμματισμού και Αξιολόγησης

Διεύθυνση: Αιόλου 72, Αθήνα
Πληροφορίες: Δ. Μπάζιος 
Τηλέφωνο: 214 410 205
Email: info.ydeta@minagric.gr

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Αποδοχή Ιεραρχικής Προσφυγής επί της απόφασης «Εξέταση Ένστασης επί της Απόφασης ‘’Απόρριψη της 
Αίτησης Ενίσχυσης του Φορέα «ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΚΡΥΑΣ ΒΡΥΣΗΣ ΑΙΓΕΣ» (MIS 
5164845690) στο Υποέργο «SUB2.2 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ ΔΕΥΤΕΡΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ (Κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5164845)» της Δράσης Οικονομικός Μετασχηματισμός του Αγροτικού Τομέα του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU’’ (ΑΔΑ 9ΘΙΦ4653ΠΓ-
Λ0Χ)», (ΑΔΑ 90ΘΣ4653ΠΓ-3Ο0).

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις ενωσιακές διατάξεις:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 241/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021, 
για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας, καθορίζονται, με απόφαση του αρμόδιου για την 
Ειδική Υπηρεσία του Ταμείου Ανάκαμψης Υπουργού, το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των δράσεων και έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.
2.  Την υπ’ αριθμ. 10152/21 Εκτελεστική απόφαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε το Εθνικό 
Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα.
3.  Τον Κανονισμό ΕΕ 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά 
με τους γενικούς δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης (L 193/1).
4.  Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) 
αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου.
5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1242/2019 σχετικά με τον καθορισμό προτύπων επιδόσεων για τις εκπομπές CO2 των 
νέων βαρέων επαγγελματικών οχημάτων και την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 595/2009 και (ΕΕ) 
2018/956 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και της οδηγίας 96/53/ΕΚ του Συμβουλίου.
6. Την υπ’ αριθμ. 2021/C 58/01 ανακοίνωση της Επιτροπής με τίτλο «Τεχνική καθοδήγηση σχετικά με
την εφαρμογή της αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» στο πλαίσιο του κανονισμού για τη θέσπιση του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.
7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών 
ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (L 187/1) 
[Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός (ΓΑΚ)] όπως ισχύει.
8. Τον Κανονισμό ΕΕ 2022/2472 της 14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων 
στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ' 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 193/1).

Β. Τις εθνικές διατάξεις:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).
3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

mailto:%20info.ydeta@minagric.gr
ΑΔΑ: 9ΨΡ34653ΠΓ-6ΥΕ



2

4. Το π.δ. 37/2022 «Τροποποίηση του π.δ.97/2017 ‘Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων’ (Α’ 
138)» (Α’102).
5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).
6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ 77/2023 (Α130) -Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).
8. Την υπ’ αριθ. 191602/15-07-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων για τον Διορισμό Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. (ΥΟΔΔ 873).
9. Τον ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» και ιδίως τα άρθρα 189 έως 
204 (Α’ 130).
10. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των 
Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).
11. Το ν. 4772/2021 «Διαδικασία ένταξης και χρηματοδότησης από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων έργων και 
προγραμμάτων χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Α’ 
17) και ειδικότερα το άρθρο 42.
12. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.
13. Τον ν. 4270/2014, Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.
14. Τον ν. 4673/2020 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί και άλλες διατάξεις» (Α’ 52).
15. Τον ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 78).
16. Τον ν. 4430/2016 «Κοινωνική και Αλληλέγγυα Οικονομία και ανάπτυξη των φορέων της και άλλες διατάξεις» (Α' 
205).
17. Τον ν. 4915/2022, Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για την εφαρμογή του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις (Α’ 63) και ειδικότερα το άρθρο 58.
18. Το με Α.Π. 42649/ΕΥΚΕ 5351/13-05-2017 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Διευκρινήσεις σχετικά με ζητήματα 
εφαρμογής του Καν. Ε.Ε. 651/2014, ως προς τον χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης ως προβληματικής».
19. Την υπ’ αριθμ. 35259/24.03.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Β' 1197).
20. Την υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 2021/2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα διαχείρισης 
και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).
21. Την υπ’ αριθμ. 119138/28-09-2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί συμπλήρωσης και 
εξειδίκευσης των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου 
Οικονομικών (Β’ 4499).
22. Την υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 2021, Απόφαση του Διοικητική της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 
«Έγκριση του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει 
της υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 2021/2021 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών».
23. Την υπ’ αριθ.192/339040/11-11-2022 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Προσδιορισμός φορέων υλοποίησης και λειτουργίας των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Β’ 5805), ως αυτή 
τροποποιήθηκε και ισχύει.
24. Την υπ’ αριθ. 47/160333 /25-05-2023 Απόφαση πρόσκλησης του Υποέργου «Sub 2. Εκσυγχρονισμός του 
πρωτογενούς τομέα 2η Πρόσκληση» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ: 5164845), (ΑΔΑ: ΩΧΖΡ4653ΠΓ-75Μ) όπως ισχύει.
25. Την Απόφαση ‘’Απόρριψη της Αίτησης Ενίσχυσης του Φορέα «ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 
ΚΡΥΑΣ ΒΡΥΣΗΣ ΑΙΓΕΣ» (MIS 5164845690) στο Υποέργο «SUB2.2 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ 
ΔΕΥΤΕΡΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164845)» της Δράσης Οικονομικός Μετασχηματισμός του Αγροτικού Τομέα 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – 
NextGeneration EU.’’ (ΑΔΑ 9ΘΙΦ4653ΠΓ-Λ0Χ).
26. Την υπ’ αριθ. 690/05/783578/30-01-2025 ένσταση του νόμιμου εκπροσώπου της «ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΑΜΠΕΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΚΡΥΑΣ ΒΡΥΣΗΣ ΑΙΓΕΣ».
27. Το από 06-06-2025 απορριπτικό πόρισμα της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων όπως αποτυπώθηκε στο ΠΣΤΑ.
28. Την Απόφαση «Εξέταση Ένστασης επί της Απόφασης ‘’Απόρριψη της Αίτησης Ενίσχυσης του Φορέα «ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΚΡΥΑΣ ΒΡΥΣΗΣ ΑΙΓΕΣ» (MIS 5164845690) στο Υποέργο «SUB2.2 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ ΔΕΥΤΕΡΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164845)» της Δράσης 
Οικονομικός Μετασχηματισμός του Αγροτικού Τομέα του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο 
χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU.’’ (ΑΔΑ 9ΘΙΦ4653ΠΓ-Λ0Χ), (ΑΔΑ 90ΘΣ4653ΠΓ-
3Ο0)».

ΑΔΑ: 9ΨΡ34653ΠΓ-6ΥΕ



3

29. Την από 06-06-2025 εισήγηση της Υπηρεσίας Διαχείρισης Έργων Ταμείου Ανάκαμψης.
30. Την υπ’ αριθ. 183640/08-07-2025 ιεραρχική προσφυγή του Φορέα «ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΑΜΠΕΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΚΡΥΑΣ ΒΡΥΣΗΣ ΑΙΓΕΣ».
31. Την υπ’ αριθ. 262978/29-09-2025 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την αποδοχή της 
ανωτέρω Ιεραρχικής Προσφυγής.

Αποφασίζει

1. Κατόπιν της υπ’ αριθ. 262978/29-09-2025 Απόφασης Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, για την 
αποδοχή της ανωτέρω Ιεραρχικής Προσφυγής, την ανάκληση της Απόφασης «Εξέταση Ένστασης επί της Απόφασης 
‘’Απόρριψη της Αίτησης Ενίσχυσης του Φορέα «ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΚΡΥΑΣ ΒΡΥΣΗΣ 
ΑΙΓΕΣ» (MIS 5164845690) στο Υποέργο «SUB2.2 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ ΔΕΥΤΕΡΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164845)» της Δράσης Οικονομικός Μετασχηματισμός του Αγροτικού Τομέα του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU.’’ (ΑΔΑ 
9ΘΙΦ4653ΠΓ-Λ0Χ), (ΑΔΑ 90ΘΣ4653ΠΓ-3Ο0)» και 

2.  Την Έγκριση της Αίτησης Ενίσχυσης του Φορέα «ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΚΡΥΑΣ 
ΒΡΥΣΗΣ ΑΙΓΕΣ» (MIS 5164845690) στο Υποέργο «SUB2.2 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ ΔΕΥΤΕΡΗ 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164845)» της Δράσης Οικονομικός Μετασχηματισμός του Αγροτικού Τομέα του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration 
EU.’’ ως εξής:

Α. ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ

MIS 5164845690

Δράση 16626 Οικονομικός Μετασχηματισμός Αγροτικού Τομέα

Υποέργο SUB2.2 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ ΔΕΥΤΕΡΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164845)

Τίτλος Επενδυτικού Σχεδίου ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ & ΙΔΡΥΣΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΜΠΟΡΙΑΣ 
ΝΩΠΩΝ ΦΡΟΥΤΩΝ

Φορέας (Επωνυμία) «ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΚΡΥΑΣ ΒΡΥΣΗΣ ΑΙΓΕΣ»

ΑΦΜ 997231821

Νόμιμος Εκπρόσωπος ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΟΥΣΗΣ

Τόπος Υλοποίησης ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ / ΠΕΛΛΑΣ / ΠΕΛΛΑΣ

Είδος Δικαιούχου Συνεταιρισμός/Συνεταιριστικές Οργανώσεις/Αγροτικές Εταιρικές Συμπράξεις/Α.Ε. 
των οποίων η πλειοψηφία των μετοχών ανήκει σε Αγροτικούς

Μέγεθος Επιχείρησης Μικρή

Αιτούμενος Προϋπολογισμός 
Έργου

€ 999.850,00

Αιτούμενο Ποσό Δημόσιας 
Δαπάνης

€ 499.925,00

Εγκεκριμένος Προϋπολογισμός 
Έργου

€ 999.850,00

Εγκεκριμένο Ποσό Δημόσιας 
Δαπάνης

€ 499.925,00

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ
Εγκεκριμένος Συνολικός 

Π/Υ Ποσοστό Ενίσχυσης Δημόσια Δαπάνη Ιδιωτική Συμμετοχή

€ 999.850,00 50,00 % € 499.925,00 € 499.925,00

Ο Φ.Π.Α. δεν περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Η δημόσια δαπάνη του έργου θα καλυφθεί από την ΣΑΕ 2022ΤΑ08200004.

ΑΔΑ: 9ΨΡ34653ΠΓ-6ΥΕ



4

Γ. ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Ημερομηνία έναρξης της Πράξης: 24 Σεπτεμβρίου 2024

Ημερομηνία υποβολής τελευταίου αιτήματος καταβολής της ενίσχυσης: 30.04.2026

Ημερομηνία ανάληψης της πρώτης νομικής δέσμευσης: 16 Οκτωβρίου 2025

Δ. ΟΡΟΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Ο Δικαιούχος υποχρεούται να υλοποιήσει το έργο σύμφωνα με τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ, τα οποία αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

Ο Γενικός Γραμματέας
Αγροτικής Πολιτικής & Διεθνών Σχέσεων

Αντώνιος Φιλιππής

ΑΔΑ: 9ΨΡ34653ΠΓ-6ΥΕ



5

Παραρτήματα

- Παράρτημα Ι: Υποχρεώσεις Δικαιούχου

- Παράρτημα ΙΙ: ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια

1. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΚΡΥΑΣ ΒΡΥΣΗΣ ΑΙΓΕΣ

2. ΓΔΟΥ ΥΠΑΑΤ

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Υπουργείο Οικονομικών, Γρ. Αν. Υπουργού Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γρ. Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων κ. Κ. Τσιάρα

2. Γρ. Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, κ. Ιωάννη Ανδριανού

3. Γρ. Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, κ. Χρ. Κέλλα

4. Γρ. Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ

Ο Δικαιούχος αναλαμβάνει να τηρήσει τις παρακάτω υποχρεώσεις:

Α. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

1. ΤΗΡΗΣΗ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ
(i) Να τηρεί την ενωσιακή και εθνική νομοθεσία κατά την εκτέλεση της υλοποίησης του Έργου και ιδίως όσον 
αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και 
γυναικών, τη μη διάκριση και την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες.
(ii) Να τηρεί τις δεσμεύσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/240, συμπεριλαμβανομένης της επίτευξης των στόχων 
για την πράσινη και ψηφιακή μετάβαση, της αρχής «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης», της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης, της αποτελεσματικής πρόληψης της απάτης και της σύγκρουσης συμφερόντων, της 
αποφυγής διπλής χρηματοδότησης.

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ
Ο Δικαιούχος αναλαμβάνει:

i.  Να υλοποιήσει το φυσικό αντικείμενο της Πράξης και τις εγκεκριμένες δαπάνες ως αυτές αναφέρονται στο 
συνημμένο στην Παρούσα ΤΔΥ εντός του εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος υλοποίησης. Σε κάθε περίπτωση η 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής της τελευταίας αίτησης καταβολής της ενίσχυσης είναι αυτή που αναφέρεται 
στην Ενότητα Γ της Παρούσας.

ii.  Να υλοποιήσει αποτελεσματικά το Έργο και να διασφαλίσει την επίτευξη των Επιχειρησιακών ρυθμίσεων και 
των Οροσήμων και Στόχων αυτού, σύμφωνα με τους όρους της Απόφασης Ένταξης και τις διατάξεις και διαδικασίες 
του ΣΔΕ.

iii.  Να τηρεί ηλεκτρονικό και έγχαρτο φάκελο φυσικού και οικονομικού αντικειμένου για το Έργο, σύμφωνα με τα 
πρότυπα και τις διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου και του Εγχειριδίου διαδικασιών και να 
παρέχει απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλα τα στοιχεία αυτού σε κάθε αρμόδιο όργανο, τον οποίο διατηρούν για πέντε 
(5) έτη μετά την αποπληρωμή της Δράσης ή του Έργου, εκτός εάν προβλέπεται μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από 
άλλες ειδικότερες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

iv.  Να παρέχει αμελλητί τις πληροφορίες που ζητούνται από την Υπηρεσία Συντονισμού ή/και την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή, για την παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης του Έργου.

v.  Να αποστέλλει όλα τα αναγκαία στοιχεία και να διευκολύνει την πρόσβαση στελεχών ή εξουσιοδοτημένων 
οργάνων της Υπηρεσίας Συντονισμού, της Ε.Δ.ΕΛ., της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, της 
OLAF, του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου, καθώς και του Ανεξάρτητου Ελεγκτή στην έδρα τους, στον τόπο 
υλοποίησης των Δράσεων/Έργων, προκειμένου να πραγματοποιηθούν έλεγχοι ή/και επιθεωρήσεις γραφείου ή/και 
επιτόπιοι έλεγχοι ή/και επιτόπιες επισκέψεις.

ΑΔΑ: 9ΨΡ34653ΠΓ-6ΥΕ



6

vi.  Να τηρεί το χρηματοδοτικό σχήμα της επένδυσης, όπως αυτό προσδιορίζεται στην ατομική εγκριτική απόφαση 
ενίσχυσης. Σε περίπτωση μεταβολής του για οποιονδήποτε λόγο, απαιτείται υποβολή από τον δικαιούχο αιτήματος 
τροποποίησης πριν την έκδοση της βεβαίωσης ολοκλήρωσης.

vii.  Να διατηρεί την επένδυση στην περιοχή όπου χορηγείται η ενίσχυση για τουλάχιστον πέντε έτη, ή τουλάχιστον 
τρία έτη στην περίπτωση των ΜΜΕ, μετά την ολοκλήρωση της επένδυσης. Αυτό δεν εμποδίζει την αντικατάσταση 
μονάδας ή εξοπλισμού που κατέστησαν παρωχημένα ή υπέστησαν βλάβες κατά την περίοδο αυτή, εφόσον η 
οικονομική δραστηριότητα διατηρείται στη συγκεκριμένη περιοχή κατά τη σχετική ελάχιστη απαιτούμενη περίοδο. 
Πριν την αντικατάσταση υποβάλλεται σχετική αίτηση στον ΦΥ, προκειμένου ο ΦΥ να επιτρέψει την αντικατάσταση. 
Η αίτηση αποδεικνύει το παρωχημένο ή/και τη βλάβη του εξοπλισμού που έχει ενισχυθεί από την παρούσα και τα 
χαρακτηριστικά του νέου που πρέπει να είναι τουλάχιστον ανάλογα με αυτόν που αντικαθίσταται.

viii.  Να μη μεταβάλλει το ιδιοκτησιακό καθεστώς της ενισχυόμενης επιχείρησης, καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησης 
και τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων των δικαιούχων παρά μόνο μετά από έγκριση του ΦΥ.

ix.  Να μη χρησιμοποιεί τα πάγια στοιχεία που έχουν ενισχυθεί για δραστηριότητες που έρχονται σε αντίθεση με τα 
κριτήρια επιλεξιμότητας της πρόσκλησης στην οποία εντάσσεται.

x.  Να μη μεταβιβάζει πάγια περιουσιακά στοιχεία που έχουν ενισχυθεί, εκτός εάν αυτά αντικατασταθούν εντός 
εξαμήνου από άλλα, κυριότητας του δικαιούχου και αντίστοιχων χαρακτηριστικών και ποσότητας. Πριν τη 
μεταβίβαση υποβάλλεται σχετική αίτηση στον ΦΥ, προκειμένου ο ΦΥ να επιτρέψει τη μεταβίβαση. Η αίτηση 
αποδεικνύει την αντιστοιχία των χαρακτηριστικών των καινούργιων πάγιων στοιχείων με αυτά που μεταβιβάζονται. 
Τα πάγια στοιχεία που αντικαταστάθηκαν δεν επιτρέπεται να πωληθούν ως παραγωγικός εξοπλισμός αξίας.

xi.  Να μην αποτελέσουν αντικείμενο επίσπευσης πλειστηριασμού τα πάγια περιουσιακά στοιχεία που έχουν 
ενισχυθεί στο πλαίσιο της παρούσας δεν είναι δυνατόν.

xii.  Να μη διακόπτει την παραγωγική δραστηριότητα ή/και να μην παύει τη λειτουργία της επιχείρησης, εκτός αν 
συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας.

xiii.  Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την ενημέρωση του πληροφοριακού συστήματος με τα 
δεδομένα και έγγραφα που απαιτούνται για τη διαχείριση, την παρακολούθηση, την αξιολόγηση και τον έλεγχο των 
επενδύσεων που υλοποιεί ή έχει ολοκληρώσει, διασφαλίζοντας την ακρίβεια, την ποιότητα και την πληρότητα των 
στοιχείων που υποβάλλουν στο πληροφοριακό σύστημα.

xiv.  Να υλοποίει το φυσικό αντικείμενο σύμφωνα με την ενωσιακή και εθνική νομοθεσία για την περιβαλλοντική 
προστασία. Όταν για μια επενδυτική δαπάνη απαιτείται εκτίμηση περιβαλλοντικών επιπτώσεων, σύμφωνα με την 
οδηγία 2011/92/ΕΕ, η ενίσχυση καταβάλλεται μόνο εφόσον με την αίτηση καταβολής της ενίσχυσης προσκομίζεται 
και η περιβαλλοντική αδειοδότηση.

xv.  Να παρέχει κατά τη διάρκεια υλοποίησης της επένδυσης και για το χρονικό διάστημα τήρησης των 
μακροχρόνιων υποχρεώσεών τους,: 

1. κάθε σχετική πληροφόρηση, που αφορά στην υλοποίηση της επένδυσης και να διευκολύνουν τον έλεγχο 
προσκομίζοντας οποιαδήποτε παραστατικά ζητηθούν, παρέχοντας πρόσβαση στα λογιστικά τους βιβλία σε όλες τις 
Ελεγκτικές υπηρεσίες του Κράτους και της ΕΕ.

2. στον ΦΥ ή/και στους αξιολογητές ή/και στου ελεγκτές ή/και στην ομάδα ελέγχου ή/και σε άλλους φορείς 
που έχουν εξουσιοδοτηθεί να εκτελούν καθήκοντα για λογαριασμό του, όλες τις πληροφορίες που είναι αναγκαίες 
για την παρακολούθηση και αξιολόγηση της υλοποίησης της επένδυσης, ιδίως σε σχέση με την επίτευξη 
καθορισμένων στόχων και προτεραιοτήτων.

xvi.  Να διατηρεί στην περιοχή παρέμβασης εγκατάσταση ή υποκατάστημα.
xvii.  Να δέχεται και να διευκολύνει τη διενέργεια κάθε ελέγχου και επιτόπιας αυτοψίας από όλα τα εθνικά και 

κοινοτικά όργανα, για όσο διαρκούν οι δεσμεύσεις που απορρέουν από την ένταξή του στο Υποέργο.
xviii.  Να διασφαλίζει τις απαραίτητες συνθήκες, ώστε να μη δημιουργούνται διακρίσεις σε βάρος ευπαθών ομάδων, 

ιδίως ως προς την προσβασιμότητα σε υποδομές, υπηρεσίες και αγαθά.

3. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

Ο Δικαιούχος υποχρεούται:

Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για το Υποέργο, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που 
αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που δηλώνονται μέσω των Δελτίων Παρακολούθησης Υλοποίησης Έργου.

4. ΕΛΕΓΧΟΙ

Ο Δικαιούχος υποχρεούται:
(i) Να θέτει στη διάθεση της ΕΥΣΤΑ, της ΕΔΕΛ, του Ανεξάρτητου Ελεγκτή και όλων των εθνικών και ευρωπαϊκών 
ελεγκτικών οργάνων, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης του Έργου, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά 
και στοιχεία του Έργου.
(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα και τον 
Ανεξάρτητο Ελεγκτή, τόσο στην έδρα του, όσο και στους χώρους υλοποίησης του Έργου, και να διευκολύνει τον 
έλεγχο (διοικητικό ή/και επιτόπιο) προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση του Έργου, 
εφόσον ζητηθεί. 

ΑΔΑ: 9ΨΡ34653ΠΓ-6ΥΕ



7

5. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ

Οι αποδέκτες χρηματοδότησης μέσω της παρούσας είναι υπεύθυνοι για τις ακόλουθες τουλάχιστον ενέργειες 
επικοινωνίας και συγκεκριμένα αναγνωρίζουν ρητώς την προέλευση των εν λόγω κονδυλίων και διασφαλίζουν την 
προβολή της ενωσιακής χρηματοδότηση ως εξής:

1. Εμφανίζουν το έμβλημα της Ένωσης και τη σχετική δήλωση χρηματοδότησης με την ένδειξη «Με τη 
χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – NextGenerationEU» και το λογότυπο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» στις ενέργειες επικοινωνίας, πληροφόρησης και προβολής που υλοποιούν σε 
οποιαδήποτε μορφή (έντυπη, οπτικοακουστική, ηλεκτρονική) και σε όλο το επικοινωνιακό και πληροφοριακό υλικό 
(έντυπο, οπτικοακουστικό, διαδικτυακό κλπ.) που παράγουν σχετικά με το έργο ή τη δράση και προορίζεται για 
οποιοδήποτε μέσο. Επιπλέον, σε ενέργειες που περιλαμβάνουν συγγραφή κειμένου όπως δελτία τύπου, οδηγοί 
δράσεων, έντυπα πέραν της εμφάνισης των εμβλημάτων γίνεται και λεκτική αναφορά της χρηματοδότησης εντός 
του κειμένου.
2. Παρέχουν στον επίσημο επαγγελματικό διαδικτυακό τόπο τους, εάν υπάρχει, και στους επαγγελματικούς 
λογαριασμούς στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, εάν υπάρχουν, σύντομη περιγραφή της/των δράσης/εων και 
έργου/ων που υλοποιούν, που επισημαίνει τη χρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Ένωση.
3. Αναρτούν, για έργο ή δράση που αφορά σε φυσική επένδυση όπως υποδομή ή/και προμήθεια εξοπλισμού 
και το συνολικό κόστος της υπερβαίνει τις 500.000€, πλάκα ή πινακίδα, από ανθεκτικό υλικό, ευδιάκριτη στο κοινό 
όταν ξεκινήσει η φυσική υλοποίηση της δράσης/έργου ή όταν εγκατασταθεί ο εξοπλισμός που έχει αγοραστεί. Η 
πλάκα /πινακίδα περιλαμβάνει το έμβλημα της Ένωσης με τη δήλωση
«Με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – NextGenerationEU» και το λογότυπο του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0».
4. Υλοποιούν μια σημαντική επικοινωνιακή ενέργεια (ενδεικτικά: καμπάνια, εκδήλωση) για έργα και δράσεις 
εμβληματικές ή/και έργα και δράσεις των οποίων το συνολικό κόστος υπερβαίνει τα 10.000.000 EUR, , μετά από 
συντονισμό με την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης και, όταν κρίνεται σκόπιμο, την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή.
5. Διασφαλίζουν, οι συμβαλλόμενοι φορείς υλοποίησης μέσω συμβατικών υποχρεώσεων για τα μέσα 
χρηματοοικονομικής τεχνικής, ότι οι τελικοί αποδέκτες δηλαδή τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που ασκούν 
επιχειρηματική δραστηριότητα και κάνουν χρήση των κονδυλίων του ΤΑΑ συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις που 
καθορίζονται παραπάνω. Στην περίπτωση που ο τελικός αποδέκτης της χρηματοδότησης είναι φυσικό πρόσωπο και 
δεν ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα (ενδεικτικά ωφελούμενος δράσης, καταρτιζόμενος κ.λπ.) δεν 
εφαρμόζονται οι παραπάνω αρμοδιότητες.

6. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ
Κατά τη διάρκεια υλοποίησης της επένδυσης και για το χρονικό διάστημα τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεών 
τους, οι δικαιούχοι οφείλουν:
I. Να παρέχουν κάθε σχετική πληροφόρηση, που αφορά στην υλοποίηση της επένδυσης και να διευκολύνουν 
τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιαδήποτε παραστατικά ζητηθούν, παρέχοντας πρόσβαση στα λογιστικά τους βιβλία 
σε όλες τις Ελεγκτικές υπηρεσίες του Κράτους και της ΕΕ.
II. Να παρέχουν στον ΦΥ ή/και στους αξιολογητές ή/και στου ελεγκτές ή/και στην ομάδα ελέγχου ή/και σε 
άλλους φορείς που έχουν εξουσιοδοτηθεί να εκτελούν καθήκοντα για λογαριασμό του, όλες τις πληροφορίες που 
είναι αναγκαίες για την παρακολούθηση και αξιολόγηση της υλοποίησης της επένδυσης, ιδίως σε σχέση με την 
επίτευξη καθορισμένων στόχων και προτεραιοτήτων.

Β. ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

1. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

Ο Δικαιούχος υποχρεούται:
I. Να Υποβάλει τα αιτήματα για την καταβολή της ενίσχυσης με ελάχιστο ποσοστό υλοποίησης, το 10% του 
εγκεκριμένου προϋπολογισμού.
II. Ο δικαιούχος υποβάλει το πρώτο αίτημα καταβολής της ενίσχυσης εντός χρονικού διαστήματος όπως αυτό 
ορίζεται στην οικεία πρόσκληση. Η μη εμπρόθεσμη οριστικοποίηση του πρώτου αιτήματος υποβολής της ενίσχυσης 
συνεπάγεται την απένταξη του δικαιούχου. Ο δικαιούχος δύναται να αιτηθεί να λάβει σχετική παράταση για λόγους 
ανωτέρας βίας. Οι Περιπτώσεις ανωτέρας βίας εξετάζονται κατά περίπτωση.
ΙΙ. Να προσκομίσει με την πρώτη αίτηση καταβολής της ενίσχυσης τα κάτωθι κατά περίπτωση δικαιολογητικά 
επιλεξιμότητας:
α) Για την απόδειξη της Νόμιμης κατοχής τόπου υλοποίησης
Εφόσον κατά την υποβολή της αίτησης ενίσχυσης ο φορέας υπέβαλε δήλωση ιδιοκτήτη (ιδιωτικού ή δημόσιου 
φορέα) για την πρόθεση πώλησης ή μίσθωσης ακινήτου για το σκοπό της επένδυσης προσκομίζει:
i. Τίτλο κυριότητας και πιστοποιητικό μεταγραφής αυτού στο αρμόδιο Κτηματολογικό Γραφείο
ή
ii. Σύμβαση μίσθωσης με αντίστοιχη εγγραφή δήλωσης στην αρμόδια Δ.Ο.Υ

β) Για την απόδειξη της Ωριμότητας Επενδυτικού Σχεδίου
1. Υφιστάμενες Επιχειρήσεις

ΑΔΑ: 9ΨΡ34653ΠΓ-6ΥΕ



8

i. Εφόσον η ιδία συμμετοχή θα υλοποιηθεί με αύξηση μετοχικού/εταιρικού κεφαλαίου προσκομίζονται:
• Πιστοποιητικό για την καταχώρηση στο ΓΕΜΗ της καταβολής της αύξησης του μετοχικού/ εταιρικού 
κεφαλαίου ή στο οικείο Μητρώο.
• Απόφαση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς για την έγκριση της αύξησης μετοχικού κεφαλαίου (ΑΜΚ).

ii. Εφόσον η ιδιωτική συμμετοχή περιλαμβάνει τραπεζικό δανεισμό και πριν την έκδοση της απόφασης 
έγκρισης της ενίσχυσης δεν είχε προσκομιστεί έγκριση δανείου, προσκομίζεται έγκριση δανείου, από 
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα μέλος του συστήματος ΔΙΑΣ, με ρητή πρόβλεψη ότι το δάνειο συνάπτεται αποκλειστικά 
για την πραγματοποίηση του επενδυτικού σχεδίου.
2. Υπό σύσταση Επιχειρήσεις
Εφόσον η ιδιωτική συμμετοχή περιλαμβάνει τραπεζικό δανεισμό και πριν την έκδοση της απόφασης έγκρισης της 
ενίσχυσης δεν είχε προσκομιστεί έγκριση δανείου, προσκομίζεται έγκριση δανείου, από χρηματοπιστωτικό ίδρυμα 
μέλος του συστήματος ΔΙΑΣ, με ρητή πρόβλεψη ότι το δάνειο συνάπτεται αποκλειστικά για την πραγματοποίηση 
του επενδυτικού σχεδίου.
γ) Για την τεκμηρίωση της Επιλεξιμότητας δραστηριότητας:
Προσκομίζεται πρόσφατη κατάσταση ενεργών δραστηριοτήτων (ΚΑΔ) όπου θα πρέπει να περιλαμβάνεται ΚΑΔ 
σχετικός με το υποέργο.

2. ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Ο Δικαιούχος κατά το χρονικό διάστημα τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων, υποχρεούται κατά 
περίπτωση:
• Να διατηρήσει την αναγνώριση για τουλάχιστον 3 έτη για τις ΜΜΕ και 5 έτη για τις μεγάλες επιχειρήσεις, 
μετά την ολοκλήρωση της επένδυσης.
• Προσκομίζει κατ’ έτος επικαιροποιημένη εγγραφή στο Μητρώο ή ζητείται αυτεπάγγελτα.
• Να εφαρμόσει συμβολαιακή γεωργία για την απόκτηση κατ’ ελάχιστον του 40% κατ’ έτος, της αξίας των 
γεωργικών προϊόντων που χρησιμοποιούνται στην ενισχυόμενη επένδυση, από την ημερομηνία ολοκλήρωσης της 
υλοποίησης της επένδυσης και για τουλάχιστον τρία (3) έτη. Με την πάροδο 3-ετίας από την ολοκλήρωση της 
υλοποίησης της επένδυσης και εντός προθεσμίας 2 μηνών, να προσκομίσει βεβαίωση ορκωτού λογιστή, όπου 
βεβαιώνεται η αξία των Α΄ υλών που προκύπτει από συμβολαιακή γεωργία κατά τα οριζόμενα στην παρούσα.

• Να διατηρήσει βαθμό καθετοποίησης σε ποσοστό τουλάχιστον 40%, κατ’ έτος, της αξίας του γεωργικού 
προϊόντος που χρησιμοποιούν ως Α΄ ύλη, αξιοποιώντας ιδιοπαραγόμενα αγροτικά προϊόντα, από την ημερομηνία 
ολοκλήρωσης της υλοποίησης της επένδυσης και για τουλάχιστον τρία (3) έτη. Με την πάροδο 3-ετίας από την 
ολοκλήρωση της υλοποίησης της επένδυσης και εντός προθεσμίας 2 μηνών, να προσκομίσει βεβαίωση ορκωτού 
λογιστή, όπου βεβαιώνεται η αξία των Α΄ υλών που προκύπτει από καθετοποίηση κατά τα οριζόμενα στην παρούσα.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΤΔΕ Κατάλογος Επιλέξιμων Δαπανών

Κωδ.Περιγραφή
Αιτούμενη 
Δαπάνη

Εγκεκριμένη 
Δαπάνη

Δημόσια 
Δαπάνη

Ποσοστό 
Ενίσχυσης

Α
Περιφερειακές επενδυτικές ενισχύσεις

(ΓΑΚ, άρθρο 14 του τμήματος 1)
99.250 99.250 49.625 50

Α1 Κατασκευή και εκσυγχρονισμός ακινήτων. 7.000 7.000 3.500 50

Α4

Αγορά, μεταφορά και εγκατάσταση 
εξοπλισμού, συμπεριλαμβανομένου και του 
εξοπλισμού εργαστηρίων στο βαθμό που 
εξυπηρετεί την λειτουργία της μονάδας.

86.250 86.250 43.125 50

Α9 Άυλες δαπάνες 6.000 6.000 3.000 50

Β Δαπάνες εκτός περιφερειακών ενισχύσεων, 
όπως ορίζονται στον ΓΑΚ. 15.000 15.000 7.500 50

Β1 Ενισχύσεις για συμβουλευτικές υπηρεσίες σε 
ΜΜΕ (ΓΑΚ, άρθρο 18 του τμήματος 2) 15.000 15.000 7.500 50

Γ Δαπάνες όπως ορίζονται στον Καν.  
2022/2472 885.600 885.600 442.800 50

Γ1
Ενισχύσεις ΜΜΕ για επενδύσεις σε γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις που συνδέονται με την 
πρωτογενή γεωργική παραγωγή (Καν. 
2472/2022, Άρθρο 14 του τμήματος 1).

885.600 885.600 442.800 50

ΑΔΑ: 9ΨΡ34653ΠΓ-6ΥΕ



9

Σύνολα 999.850 999.850 499.925 50

ΑΔΑ: 9ΨΡ34653ΠΓ-6ΥΕ


		2025-10-17T13:37:00+0300


		2025-10-17T13:51:47+0300
	Athens




